
◆
市
・
県
民
税
申
告

〒
２
８
９
‐
２
１
９
８

匝
瑳
市
八
日
市
場
ハ
７
９
３
番
地

２
匝
瑳
市
役
所
税
務
課
市
民
税
班

〒
２
８
９
‐
２
１
９
２

匝
瑳
市
今
泉
６
４
７
４
番
地

匝
瑳
市
野
栄
総
合
支
所
税
務
室

◆
所
得
税
確
定
申
告

〒
２
８
８
‐
８
６
６
６

銚
子
市
栄
町
２
‐
１
‐
１

銚
子
税
務
署
（
郵
送
の
場
合
）

受
付
・
相
談
会
場
は
銚
子
読
売
ビ

ル（
銚
子
市
西
芝
町
４
７
５
‐
１
）

２
階
で
す
。
※
会
場
案
内
図
は
市

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

http
://w

w
w

.

city.sosa.lg.jp/

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

①
平
成
２０
年
１
月
１
日
現
在
、

匝
瑳
市
に
住
ん
で
い
た
方

②
勤
務
先
か
ら
匝
瑳
市
へ
給
与
支

払
報
告
書
が
提
出
さ
れ
て
い
な

い
方

③
給
与
所
得
以
外
に
、
事
業
所
得

な
ど
の
所
得
が
あ
っ
た
方

※
確
定
申
告
を
し
た
方
は
市
・

県
民
税
申
告
を
す
る
必
要
は
あ

り
ま
せ
ん
。

平
成
１９
年
中
に
老
齢
や
無
職
な

ど
に
よ
り
所
得
が
無
か
っ
た
方
、

扶
養
さ
れ
て
い
た
方
、
１８
歳
以
上

の
学
生
の
方
な
ど
も
申
告
書
の
裏

面
に
記
載
の
上
、
提
出
を
お
願
い

し
ま
す
（
国
民
健
康
保
険
税
の
軽

減
適
用
や
非
課
税
証
明
書
発
行
の

基
礎
資
料
に
な
り
ま
す
）。

◇
税
理
士
会
の
無
料
相
談

日
時
…
３
月
３
日
（
月
）、４
日

（
火
）、５
日
（
水
）
９
時
３０
分

〜
１２
時
、
１３
時
〜
１５
時
３０
分

場
所
…
市
民
ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ

ー
２
階
第
３
会
議
室

対
象
…
専
従
者
控
除
前
の
所
得

金
額
が
３
０
０
万
円
以
下
の
事

業
者
（
医
師
、
弁
護
士
お
よ
び

譲
渡
所
得
を
除
く
）

◇
市
・
県
民
税
の
申
告
相
談

日
時
…
土
・
日
・
祝
日
を
除
く

３
月
１７
日
（
月
）
ま
で
の
９
時

〜
１２
時
、
１３
時
〜
１６
時

場
所
…
市
民
ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ

ー
２
階
第
３
会
議
室
、
野
栄
総

合
支
所
１
階
第
３
第
４
会
議
室

◇
日
曜
申
告
相
談

日
時
…
３
月
２
日
（
日
）
９
時

〜
１２
時
、
１３
時
〜
１６
時

場
所
…
市
民
ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ

ー
２
階
第
３
会
議
室

※
譲
渡
（
株
式
や
土
地
・
建
物
を

売
っ
た
）
所
得
の
あ
る
方
は
、
銚

子
読
売
ビ
ル
２
階（
銚
子
税
務
署
）

へ
直
接
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

申
告
書
の
作
成
ア
ド
バ
イ
ス
を

受
け
る
方
は
、
申
告
書
、
印
鑑
、

証
明
書
な
ど
の
必
要
書
類
、電
卓
、

筆
記
用
具
な
ど
を
持
参
の
上
、
会

場
へ
お
越
し
く
だ
さ
い
。
ま
た
、

医
療
費
控
除
の
あ
る
方
は
領
収
書

の
集
計
を
し
て
、
事
業
所
得
や
不

動
産
所
得
な
ど
が
あ
る
方
は
売
上

額
や
仕
入
れ
額
、
経
費
な
ど
の
集

計
を
事
前
に
済
ま
せ
て
お
い
て
く

だ
さ
い
。

市
税
の
納
付
は
安
全
で
便
利
な

口
座
振
替
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

新
た
に
口
座
振
替
を
希
望
さ
れ

る
方
は
預
金
先
の
金
融
機
関
ま
た

は
郵
便
局
へ「
口
座
振
替
依
頼
書
」

を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
（
用
紙
は

各
窓
口
へ
お
尋
ね
く
だ
さ
い
）。

す
で
に
口
座
振
替
を
利
用
さ
れ

て
い
る
方
で
も
固
定
資
産
の
所
有

者
変
更
（
死
亡
を
含
む
）
を
し
た

場
合
や
新
た
な
共
有
名
義
で
取
得

し
た
場
合
な
ど
は
再
度
手
続
き
が

必
要
で
す
。

・
所
得
税
、
消
費
税
の
確
定
申
告

や
相
続
税
、
贈
与
税
に
つ
い
て

は
…
銚
子
税
務
署
!
０
４
７
９

・
２２
・
１
５
７
１

・
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
ア
ド
レ

ス
…http

://w
w

w
.nta.go.jp/

・
市
・
県
民
税
申
告
に
つ
い
て
は

…
税
務
課
市
民
税
班
!
７３
・
０

０
８
７
、
野
栄
総
合
支
所
税
務

室
!
６７
・
３
１
１
３

市
税
は
、
教
育
や
福
祉
、
住
環

境
の
整
備
な
ど
、
さ
ま
ざ
ま
な
分

野
で
市
民
の
皆
さ
ん
の
快
適
で
暮

ら
し
や
す
い
ま
ち
づ
く
り
の
た
め

に
使
わ
れ
て
お
り
、
市
民
全
体
の

財
産
で
す
。

こ
う
し
た
事
業
を
計
画
的
に
進

め
る
た
め
に
も
市
税
を
納
付
期
限

内
に
納
め
て
い
た
だ
く
こ
と
が
大

切
で
す
。
ご
確
認
の
上
、
納
付
が

遅
れ
て
い
る
場
合
に
は
早
急
に
納

付
し
て
く
だ
さ
い
。

千
葉
県
と
県
内
市
町
村
は
、
住

民
税
を
中
心
と
し
た
税
の
滞
納
の

縮
減
と
公
平
確
保
の
た
め
「
千
葉

県
滞
納
整
理
推
進
機
構
」
を
設
置

し
て
お
り
、
匝
瑳
市
も
参
加
し
て

い
ま
す
。

税
を
滞
納
し
て
い
る
と
、
財
産

の
差
押
え
な
ど
、
滞
納
処
分
の
対

象
と
な
り
ま
す
の
で
、
早
急
に
納

付
し
て
く
だ
さ
い
。

納
付
が
困
難
な
特
別
な
事
情
が

あ
る
場
合
に
は
、
ご
相
談
く
だ
さ

い
。

問
税
務
課
収
税
班!

７３
・
０
０
８
７

申
告
書
は
自
分
で
書
い
て

早
め
に
提
出
を

税税
のの
申申
告告
期期
限限
はは
３３
月月
１１７７
日日（（
月月
））

平
成
２０
年
度
（
１９
年
分
）
の
市
・
県
民
税
の
申
告
や
所
得
税
の

確
定
申
告
の
受
け
付
け
は
３
月
１７
日
（
月
）
ま
で
で
す
。

期
限
間
近
に
な
り
ま
す
と
受
付
窓
口
が
混
み
合
う
場
合
が
あ
り

ま
す
の
で
、
申
告
書
な
ど
は
自
分
で
正
し
く
作
成
し
て
早
め
の
提

出
を
お
願
い
し
ま
す
。

ま
た
、
作
成
済
み
の
申
告
書
の
提
出
は
郵
送
で
も
受
け
付
け
て

い
ま
す
。
な
お
、
申
告
書
控
え
に
収
受
印
が
必
要
な
方
は
返
信
用

封
筒
を
同
封
し
て
送
付
し
て
く
だ
さ
い
。

市市
税税
はは
市市
民民
のの

大大
切切
なな
財財
産産
でで
すす

く
ら
し
の
情
報

申
告
相
談
日
程

市
税
の
納
め
忘
れ
は

あ
り
ま
せ
ん
か
？

便
利
な
口
座
振
替

◇
滞
納
整
理
推
進
機
構
を
設
置

問
い
合
わ
せ

無
収
入
だ
っ
た
方

相
談
時
の
お
願
い

市
・
県
民
税
の

申
告
が
必
要
な
方

２広報そうさＨ２０．３．１



高
齢
化
の
進
展
に
伴
い
、
高
齢

者
の
医
療
を
安
定
的
に
確
保
す
る

た
め
、
４
月
か
ら
現
在
の
老
人
保

健
制
度
が
、
「
後
期
高
齢
者
医
療

制
度
」
に
変
わ
り
ま
す
。

４
月
１
日
現
在
、
７５
歳
（
一
定

の
障
害
が
あ
り
老
人
保
健
制
度
の

認
定
を
受
け
て
い
る
場
合
は
６５

歳
）
以
上
の
方
は
、
後
期
高
齢
者

医
療
制
度
の
被
保
険
者
と
な
り
ま

す
。
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
へ
の

加
入
は
自
動
的
に
行
わ
れ
、
３
月

中
に
「
後
期
高
齢
者
医
療
被
保
険

者
証
」
が
、
被
保
険
者
ご
と
に
郵

送
さ
れ
ま
す（
詳
し
く
は
、下
記
の

お
知
ら
せ
を
を
ご
覧
く
だ
さ
い
）。

医
療
費
の
一
部
負
担
割
合
（
窓

口
負
担
割
合
）
お
よ
び
、
給
付
は

老
人
保
健
制
度
と
同
様
で
す
。

保
険
料
は
表
１
の
通
り
計
算
さ

れ
、
一
人
ひ
と
り
に
「
後
期
高
齢

者
医
療
保
険
料
」が
か
か
り
ま
す
。

こ
の
保
険
料
の
支
払
い
は
、
年

額
１８
万
円
以
上
の
年
金
受
給
者
は

原
則
と
し
て
年
金
か
ら
天
引
き
さ

れ
ま
す
（
４
月
上
旬
に
ご
案
内
す

る
予
定
で
す
）。

そ
れ
以
外
の
普
通
徴
収
（
納
入

通
知
書
で
納
付
）
の
方
は
、
市
役

所
か
ら
送
付
さ
れ
る
保
険
料
の
納

付
書
に
よ
り
お
支
払
い
た
だ
く
こ

と
に
な
り
ま
す
（
７
月
中
旬
に
ご

案
内
す
る
予
定
で
す
）。

ま
た
、
世
帯
の
所
得
水
準
に
応

じ
て
、
保
険
料
（
均
等
割
額
）
が

軽
減
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す

（
!
表
２
）。

な
お
、
現
在
、
６５
歳
か
ら
７４
歳

の
方
で
、
一
定
の
障
害
が
あ
り
老

人
保
健
制
度
の
認
定
を
受
け
て
い

る
方
に
つ
い
て
は
、
７５
歳
に
な
る

ま
で
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
へ
の

加
入
を
取
り
や
め
る
こ
と
も
で
き

ま
す
。

な
お
、
後
期
高
齢
者
医
療
制
度

へ
の
加
入
を
希
望
さ
れ
な
い
方

は
、
障
害
認
定
撤
回
の
申
請
を
お

願
い
し
ま
す
。
申
請
の
手
続
き
な

ど
に
つ
い
て
は
、
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

撤
回
の
申
し
出
が
な
い
場
合
に

は
、
自
動
的
に
後
期
高
齢
者
医
療

制
度
の
被
保
険
者
と
な
り
ま
す
。

問
市
民
課

高
齢
者
医
療
準
備
班

!
７３
・
０
０
８
６

４
月
か
ら
新
し
い
高
齢
者
の

医
療
制
度
が
始
ま
り
ま
す

後後
期期
高高
齢齢
者者
医医
療療
制制
度度
とと
保保
険険
料料

①均等割額…３２，８００円（加入者全員が人数割りで負担する額）
②所得割額…（総所得金額!基礎控除額３３万円×６．２５％）

（被保険者の前年の所得に基づき計算されます）
※保険料の限度額は５０万円。１００円未満の保険料は切り捨て

◇用語「基礎控除額」…市県民税や所得税を計算するときに、
所得から一律差し引くことができる金額。
※国民健康保険と同様、公的年金等控除を受けた場合には高齢
者特別控除（さらに１５万円控除）を適用します。
※軽減基準の判定には、被保険者本人の所得のほか、世帯構成
員（世帯主）の収入でも判断します。

４
月
１
日
か
ら
後
期
高
齢
者
医

療
制
度
の
実
施
に
伴
い
、７５
歳（
一

部
の
方
は
６５
歳
）
以
上
の
方
は
全

員
が
こ
の
制
度
の
被
保
険
者
と
な

り
ま
す
の
で
、
該
当
の
方
に
被
保

険
者
証
を
発
行
い
た
し
ま
す
。

保
険
証
は
、
今
月
中
に
被
保
険
者

ご
と
に
郵
送
い
た
し
ま
す
。

問
市
民
課
高
齢
者
医
療
準
備
班

!
７３
・
０
０
８
６

市
民
室
!
６７
・
３
１
１
２

◆
保
険
証
の
更
新

国
民
健
康
保
険
の
被
保
険
者
証

が
３
月
３１
日
で
期
限
切
れ
と
な
り

ま
す
の
で
更
新
し
ま
す
。
新
し
い

保
険
証
は
、
今
月
中
に
世
帯
ご
と

に
郵
送
い
た
し
ま
す
。

◆
高
齢
受
給
者
証
の
更
新
（
７０
歳

〜
７４
歳
の
方
）

「
高
齢
受
給
者
証
」
が
３
月
３１

日
で
期
限
切
れ
と
な
り
ま
す
の
で

更
新
し
ま
す
。
新
し
い
受
給
者
証

は
、
今
月
中
に
受
給
者
ご
と
に
郵

送
い
た
し
ま
す
。

今
回
は
、
国
の
負
担
割
合
の
凍

結
措
置
の
影
響
で
期
限
が
７
月
末

ま
で
の
暫
定
発
行
と
な
り
ま
す
。

７
月
に
再
度
１
年
分
を
お
届
け
い

た
し
ま
す
。

※
年
度
の
途
中
で
７５
歳
に
な
ら
れ

る
方
の
有
効
期
限
は
、
誕
生
日
の

前
日
と
な
り
ま
す
。
以
後
は
、
右

記
の
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
被

保
険
者
と
な
り
、
新
し
い
保
険
証

が
発
行
さ
れ
ま
す
。

※
期
限
切
れ
の
保
険
証
な
ど
は
、

市
役
所
市
民
課
ま
た
は
野
栄
総
合

支
所
市
民
室
ま
で
お
返
し
願
い
ま

す
。

問
市
民
課
国
保
班!

７３
・
０
０
８
６

市
民
室
!
６７
・
３
１
１
２

７７５５
歳歳
以以
上上
のの
皆皆
ささ
んん
へへ

国国
民民
健健
康康
保保
険険

加加
入入
者者
のの
皆皆
ささ
んん
へへ

軽減内容

均等割額７割軽減

均等割額５割軽減

均等割額２割軽減

軽減の基準額

「基礎控除額（３３万円）」を超えない世帯

「基礎控除額（３３万円）＋２４．５万円

×被保険者数」を超えない世帯

※被保険者数は被保険者の世帯主を除く

「基礎控除額（３３万円）＋３５万円
×被保険者数」を超えない世帯

後
期
高
齢
者
医
療
被
保
険
者
証
を

お
届
け
し
ま
す

後期高齢者医療被保険者証

保険料 ＝ ①均等割額 ＋ ②所得割額

保
険
証
、
高
齢
受
給
者
証
を

更
新
し
ま
す

表２ 世帯の所得水準に応じた均等割額の軽減

表１ 保険料の決まり方（匝瑳市）

３


